<sup>340</sup> Est autem in domesticis duplex principatus. Unus qui idem est domini ad servos, qui vocatur dominatio: et quamvis idem sit secundum rei veritatem utile ei qui est naturaliter servus, et ei qui est naturaliter dominus, ut scilicet iste ab illo regatur, tamen dominus principatur servo ad utilitatem domini, non autem ad utilitatem servi, nisi forte per accidens, inquantum scilicet corrupto servo cessat dominium. Alius autem est principatus ad liberos, sicut ad filios et uxorem et totam familiam, qui vocatur principatus oeconomicus. In quo quidem principatu intenditur utilitas subditorum, vel etiam communis utrorumque. In Polit., L. III, l. 5, n. 388.

<sup>341</sup> Tak na przykład tłumaczy o. J. Salij przekładając traktat św. Tomasza *De regno*. w: *Dzieła wybrane* Poznań 1984, s. 136.

<sup>342</sup> Podaję za słownikiem Plezi op.cit. Greckim odpowiednikiem *vicus* jest *κοινή* znaczący *wieś, wioska, miasteczko, obwód, dzielnica*, za: *Wielki słownik polsko grecki Nowego Testamentu* Warszawa 1994.

ich ojczyzny ideologicznej. Bez specjalnych zabiegów obywatel mógł być związany osobistymi przeżyciami z całym terytorium ideologicznej ojczyzny, którą ogarniał wzrokiem [...] z kościelnej dzwonnicy. Wraz z rozrastaniem się zbiorowości terytorialnej następuje rozdwojenie: ojczyzna prywatna przestaje się pokrywać z ojczyzną ideologiczną, staje się jej częścią<sup>343</sup>. Vicus zaś jest najbardziej bezpośrednim otoczeniem, środowiskiem życia, takim jak dzielnica, czy wioska.

Akwinata wspomina o vicus przy okazji zestawiania poszczególnych wspólnot, niejako przy okazji, traktując ten poziom życia społecznego jako pośredni lub przejściowy między *domus* a *civitas*. Czyni to przede wszystkim w dwóch pismach: w traktacie *De regimine principum*<sup>344</sup> oraz w komentarzu do *Polityki* Arystotelesa<sup>345</sup>. W tym drugim wypadku vicus pojawia się jako etap na drodze powstania państwa, a w pierwszym jako wspólnota osiągająca pośredni poziom samowystarczalności.

O k r e ś l e n i e. Tomasz z Akwinu określa tę wspólnotę jako składającą się z wielu domów tudzież domostw (*ex pluribus domibus*), które zostały założone w pobliżu siebie (*instituerunt domos iuxta se...*). Wspólnota ta w odróżnieniu

<sup>343</sup> Ossowski, Stanisław *Analiza socjologiczna pojęcia ojczyzny w: O ojczyźnie i narodzie* Warszawa PWN 1984; s. 26—35

<sup>344</sup> In uno autem vico, quantum ad ea quae ad unum artificium pertinent De reg. L. I. C. 2, n. 749

<sup>345</sup> Prima communicatio quae est ex pluribus domibus, vocatur vicus: et dicitur prima ad differentiam secundae quae est civitas: haec autem communitas non est constituta in diem sicut dicit de domo, sed est instituta gratia usus non diurnalis. Illi enim qui sunt convicanei, non communicant sibi in actibus quotidianis in quibus communicant sibi illi qui sunt unius domus, sicut est comedere, sedere ad ignem et huiusmodi: sed communicant sibi in aliquibus exterioribus actibus non quotidianis. [27]. ...Ostendit quod communitas vici sit naturalis. Et primo ostendit propositum per rationem. Secundo per quaedam signa. Dicit ergo primo, quod vicinia domorum, quae est vicus, maxime videtur esse secundum naturam. Nihil enim est magis naturale quam propagatio multorum ex uno in animalibus; et hoc facit viciniam domorum. Hos enim qui habent domos vicinas, quidam vocant collactaneos, puerosque, idest filios, et puerorum pueros, idest nepotes, ut intelligamus quod huiusmodi vicinia domorum ex hoc primo processit quod filii et nepotes multiplicati instituerunt diversas domos iuxta se habitantes. Unde cum multiplicatio prolis sit naturalis, sequitur quod communitas vici sit naturalis. [28]. Manifestat idem per signa. Et primo secundum ea quae videmus in hominibus. [...] Dicit ergo primo, quod quia ex multiplicatione prolis constituta est vicinia, ex hoc processit, quod a principio quaelibet civitas regebatur a rege: et adhuc aliquae gentes habent regem, etsi singulae civitates singulos reges non habeant; et hoc ideo, quod civitates et gentes constituuntur ex his qui sunt subiecti regi. Quomodo autem signum hoc respondeat praemissis, ostendit per hoc, quod subditur: Quia omnis domus regitur ab aliquo antiquissimo, sicut a paterfamilias reguntur filii. Et exinde contingit, quod etiam tota vicinia, quae erat instituta ex consanguineis, regebatur propter cognationem ab aliquo qui erat principalis in cognatione, sicut civitas regitur a rege. Unde Homerus dixit, quod unusquisque uxori et pueris suis instituit leges, sicut rex in civitate. Ideo autem hoc regimen a domibus et vicis processit ad civitates, quia diversi vici sunt sicut civitas dispersa in diversas partes; et ideo antiquitus habitabant homines dispersi per vicos, non tamen congregati in unam civitatem. Sic ergo patet, quod regimen super civitatem vel gentem processit a regimine antiquioris in domo vel vico. In Polit., L. I, l. 1, n. 27—29